

भारत और दुनिया भर में 9 सितंबर, 2023 की सबसे महत्वपूर्ण करंट अफेयर्स घटनाओं पर नज़र रखें। वक्र से आगे रहो!

भारत और विश्व में करंट अफेयर्स | 9 सितंबर 2023

भारत और विश्व में वर्तमान मामलों के बवंडर में आपका स्वागत है। इस तेजी से भागते डिजिटल युग में, अद्यतन रहना महत्वपूर्ण है। हमसे जुड़ें क्योंकि हम 9 सितंबर, 2023 को आकार देने वाली घटनाओं को उजागर करते हैं, और उन कहानियों की खोज करते हैं जो सबसे ज्यादा मायने रखती हैं।

अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस: सतत समाजों के लिए साक्षरता को बढ़ावा देना

अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस, पर अवलोकन किया गया **8 सितंबर**, एक मानव अधिकार और टिकाऊ समाज के लिए उत्प्रेरक के रूप में साक्षरता के महत्व को रेखांकित करता है। यूनेस्को द्वारा 1966 में स्थापित, यह वैश्विक साक्षरता चुनौती को संबोधित करता है **800 मिलियन वयस्क** बुनियादी साक्षरता कौशल का अभाव। **2023 थीम** बदलती दुनिया में साक्षरता की भूमिका और इसके योगदान पर ध्यान केंद्रित किया गया है **एसडीजी 4**। यूनेस्को ने मानव क्षमता को अनलॉक करने और समावेशी समाजों के निर्माण की कुंजी के रूप में साक्षरता को बढ़ावा देने के पांच दशकों से अधिक के जश्र का जश्र मनाते हुए पेरिस में एक वैश्विक सम्मेलन की मेजबानी की।

जी20 शिखर सम्मेलन से पहले भारत की डिजिटल छलांग की सराहना

डिजिटल प्रगति और वित्तीय समावेशन

के क्रम में **जी20 शिखर सम्मेलन** नई दिल्ली में **विश्व बैंक** में भारत की उल्लेखनीय प्रगति की सराहना की है **डिजिटल पब्लिक इन्फ्रास्ट्रक्चर (DPI)** प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में। दस्तावेज़ इस बात पर प्रकाश डालता है कि कैसे भारत ने वित्तीय समावेशन में उल्लेखनीय वृद्धि के साथ केवल छह वर्षों में वह हासिल कर लिया जो पांच दशक लग गए होंगे। **जैम ट्रिनिटी** इसे आगे बढ़ाने में भूमिका **25% से 80% से अधिक** पिछले छह वर्षों में।

डीपीआई और यूपीआई की भूमिका

डीपीआई ने इस छलांग में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है, जिसका विशेष उल्लेख किया गया है **एकीकृत भुगतान इंटरफ़ेस (UPI)**, जो लगभग के लिए जिम्मेदार है **भारत की नाममात्र जीडीपी का 50%** वित्तीय वर्ष 2022-23 में। इसके अतिरिक्त, दस्तावेज़ इस बात पर जोर देता है कि कैसे डीपीआई ने निजी संगठनों के लिए दक्षता में सुधार किया है और इससे उन्हें क्या फ़ायदा हुआ है **केवाईसी प्रक्रियाएं**, जिससे कम आय वाले ग्राहकों के लिए कम लागत और अधिक आकर्षक सेवाएं प्राप्त होंगी।

भारत की डिजिटल प्रगति में प्रमुख योगदानकर्ता

भारत और सिंगापुर के बीच UPI-PayNow इंटरलिंगिंग, अकाउंट एग्रीगेटर (AA) फ्रेमवर्क, और डेटा एम्पावरमेंट एंड प्रोटेक्शन आर्किटेक्चर (DEPA) को भी भारत की डिजिटल प्रगति में महत्वपूर्ण योगदानकर्ताओं के रूप में रेखांकित किया गया है।

आईसीसी पुरुष क्रिकेट विश्व कप 2023 के लिए अधिक टिकट जारी

क्रिकेट प्रेमी खुश

भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) एक अतिरिक्त जारी कर रहा है **400,000 टिकट** के लिए **आईसीसी पुरुष क्रिकेट विश्व कप 2023** अधिक मांग के कारण. सामान्य बिक्री प्रारंभ होती है **8 सितंबर 2023** यह पूरी तरह से भारत द्वारा आयोजित इस ऐतिहासिक कार्यक्रम के लिए दुनिया भर के क्रिकेट प्रेमियों को अपनी सीट सुरक्षित करने का मौका प्रदान करता है **5 अक्टूबर से 19 नवंबर**.

बांग्लादेश में भारतीय फिल्मों की एक साथ रिलीज

बांग्लादेश में बॉलीवुड का प्रभाव

शाहरुख खान की फिल्म "जवान" की मंजूरी के बाद, अपनी वैश्विक रिलीज के दिन ही बांग्लादेश में रिलीज करके इतिहास रच दिया **बांग्लादेश का सेंसर बोर्ड**. यह पहली बार है जब किसी भारतीय फिल्म ने बांग्लादेश में एक साथ इतनी बड़ी रिलीज हासिल की है।

विरोधाभासी प्रतिक्रियाएं

वहीं सलमान खान की "Kisi ka Bhai Kisi ki Jaan" हाल ही में बांग्लादेश में गुनगुनी प्रतिक्रिया के साथ रिलीज हुई शाहरुख खान की "पठान" बांग्लादेशी प्रशंसकों से भारी प्रतिक्रिया मिली। हालांकि, यह ध्यान देने योग्य है कि बांग्लादेश में हिंदी फिल्मों की रिलीज से कुछ स्थानीय कलाकारों और फिल्म निर्माताओं में निराशा पैदा हुई है।

भारत में अनिवार्य हॉलमार्किंग का विस्तार

आभूषणों में प्रामाणिकता सुनिश्चित करना

शुरुआत **8 सितंबर 2023** भारत में अनिवार्य हॉलमार्किंग का तीसरा चरण शामिल होगा **55 नये जिले**, कुल मिलाकर **343 जिले** इस प्रणाली के तहत. उसी तारीख को सरकार का आदेश जारी हुआ. इसके कार्यान्वयन के बाद से, पंजीकृत ज्वेलर्स की संख्या में काफी वृद्धि हुई है **26 करोड़ के सोने के आभूषण** हॉलमार्क किया गया है.

उपभोक्ताओं को सशक्त बनाना

उपभोक्ता 'सत्यापित एचयूआईडी' सुविधा का उपयोग करके अपनी खरीदारी की प्रामाणिकता को सत्यापित कर सकते हैं। **बीआईएस केयर ऐप**, जिसके डाउनलोड और उपयोग में काफी वृद्धि देखी गई है।

भारत-फ्रांस द्विपक्षीय नौसेना अभ्यास 'वरुण-23'

समुद्री सहयोग को मजबूत बनाना

21वां संस्करण भारत-फ्रांस द्विपक्षीय नौसैनिक अभ्यास का 'वरुण-23' में हुआ **अरब सागर**, जिसमें निर्देशित मिसाइल फ्रिगेट, एक टैंकर, समुद्री गश्ती विमान और दोनों पक्षों के हेलीकॉप्टर शामिल हैं। यह अभ्यास तीन दिनों तक चला और इसमें संयुक्त अभियान, समुद्र में पुनःपूर्ति और सामरिक युद्धाभ्यास शामिल थे।

मजबूत संबंधों का प्रतीक

यह अभ्यास, जो 1993 में शुरू हुआ और इसे 'नाम दिया गया' **वरुण** 2001 में, भारत और फ्रांस के बीच मजबूत रणनीतिक संबंधों का प्रतीक है और समुद्री सुरक्षा और स्वतंत्रता के लिए सहयोग को बढ़ावा देता है।

भारतीय सशस्त्र बलों के लिए स्वदेशी बेसिक ट्रेनर विमान

रक्षा क्षमताओं को आगे बढ़ाना

एयर मार्शल आशुतोष दीक्षित, वायु सेना के उप प्रमुख ने उड़ान भरी **हिंदुस्तान टर्बो ट्रेनर विमान - 40 (HTT-40)** बेंगलुरु में बेसिक ट्रेनर विमान। द्वारा निर्मित **हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (एचएएल)** यह स्वदेशी विमान भारतीय सशस्त्र बलों की प्रशिक्षण आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

प्रभावशाली विशेषताएं

HTT-40 एक पूरी तरह से एरोबैटिक विमान है जिसमें चार-ब्लेड टर्बो-प्रोप इंजन, एक आधुनिक ग्लास कॉकपिट, उन्नत एवियोनिक्स और शून्य-शून्य इजेक्शन सीट सहित सुरक्षा विशेषताएं हैं। इसकी अधिकतम गति है **450 किलोमीटर प्रति घंटा** और एक सेवा सीमा **छह किलोमीटर**।

आत्मनिर्भरता को मजबूत करना

IAF का HAL के साथ अनुबंध है **70 एचटीटी-40 विमान**, इंडक्शन शुरू होने के साथ **सितंबर 2025**। यह विमान पायलट प्रशिक्षण को बढ़ाएगा, और हवाई प्रशिक्षण के पूरक के लिए एक पूर्ण मिशन सिम्युलेटर शामिल किया जाएगा। यह पहल सरकार के दृष्टिकोण के अनुरूप है **'Atma Nirbhar Bharat'** रक्षा और विमानन में अधिक आत्मनिर्भरता के लिए।

सॉवरेन गोल्ड बांड 2023-24 (श्रृंखला II) सदस्यता

सोने में निवेश

सॉवरेन गोल्ड बांड 2023-24 (श्रृंखला II) से सदस्यता के लिए उपलब्ध होगा 11 सितंबर से 15 सितंबर 2023, की निपटान तिथि के साथ 20 सितंबर 2023. इस अवधि के दौरान निर्गम मूल्य होगा रु. 5,923 प्रति ग्राम.

डिजिटल भुगतान प्रोत्साहन

जो निवेशक ऑनलाइन आवेदन करेंगे और डिजिटल भुगतान करेंगे उन्हें छूट मिलेगी रु. 50 प्रति ग्राम, जिसके परिणामस्वरूप निर्गम मूल्य प्राप्त हुआ रु. 5,873 प्रति ग्राम.

सरकार और आरबीआई सहयोग

द्वारा यह निर्णय लिया गया है भारत सरकार के परामर्श से भारतीय रिजर्व बैंक, उनकी अधिसूचना दिनांक के अनुसार 14 जून 2023, और आरबीआई की ओर से एक प्रेस विज्ञप्ति 8 सितंबर 2023.

हाइलाइट किए गए करेंट अफेयर्स

वनडे में सबसे तेज 2,000 रन बनाने वाले बल्लेबाज

बाबर आजम सबसे तेज रन बनाने वाले बल्लेबाज बन गए हैं 2,000 रन में एक दिवसीय अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट, विराट कोहली का रिकॉर्ड तोड़ दिया।

GI Tag for Salem Sabudana

Sabudana का सेलम जिला में मिलना एक प्रदान किया गया है भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग.

एशियाई टेबल टेनिस चैम्पियनशिप 2023

भारत की पुरुष टीम ने जीत हासिल की कांस्य पदक में एशियाई टेबल टेनिस चैम्पियनशिप 2023.

गति शक्ति विश्वविद्यालय और एयरबस इंडिया के बीच समझौता ज्ञापन

गति शक्ति विश्वविद्यालय, वडोदरा पर हस्ताक्षर किये हैं समझौता ज्ञापन साथ एयरबस इंडिया सहयोग को बढ़ावा देना.

मिस्र में ब्राइट स्टार-23 अभ्यास

मिस्र होस्ट कर रहा है 'व्यायाम ब्राइट स्टार-23', एक बहुराष्ट्रीय त्रि-सेवा सैन्य अभ्यास जिसमें भारत सहित 34 देशों की सेनाएं शामिल हैं।

चेन्नई में स्टीट चाइल्ड क्रिकेट विश्व कप

स्ट्रीट चाइल्ड क्रिकेट विश्व कप में आयोजित किया जाएगा चेन्नई, जिसमें 15 देशों के सड़क पर रहने वाले बच्चे भाग ले रहे हैं।

G20 शिखर सम्मेलन में स्पेन के राष्ट्रपति की अनुपस्थिति

स्पेन के राष्ट्रपति पेद्रो सांचेज़ में शामिल नहीं होंगे जी20 शिखर सम्मेलन भारत में COVID-19 के लिए सकारात्मक परीक्षण के कारण।

ऑनलाइन समाचार उपभोग में बदलते रुझान

विकसित हो रहे समाचार स्रोत

रॉयटर्स इंस्टीट्यूट द्वारा 2023 डिजिटल समाचार रिपोर्ट ऑनलाइन समाचार उपभोग में बदलते वैश्विक पैटर्न पर प्रकाश डालता है। भारत में लोग तेजी से इस पर भरोसा करते हैं खोज इंजन और मोबाइल समाचार एग्रीगेटर्स समाचारों के लिए, पारंपरिक वेबसाइटों से हटकर।

चुनौतियाँ और समाधान

यह बदलाव पत्रकारिता की गुणवत्ता, समाचारों में विश्वास और नकली समाचारों के संभावित प्रसार को प्रभावित करता है। फर्जी खबरों से निपटने की पहल में शामिल हैं आईटी नियम 2021, द आईटी अधिनियम 2008, और विभिन्न नियामक प्राधिकरण। मीडिया साक्षरता कार्यक्रम, तथ्य-जांच साझेदारी और ऑस्ट्रेलिया के समान कानून इन चुनौतियों का समाधान करने में मदद कर सकते हैं।

शरणार्थी अधिकारों की रक्षा: संयुक्त राष्ट्र इसराइल से निर्वासन के बारे में चिंतित है

अंतर्राष्ट्रीय कानून का पालन करना

संयुक्त राष्ट्र के संभावित सामूहिक निर्वासन के बारे में चिंतित है इरीट्रिया के शरण चाहने वाले तेल अवीव में इरिट्रिया गुटों के बीच हिंसक झड़पों के कारण इज़राइल से। यह समाचार शरणार्थी अधिकारों की रक्षा में अंतर्राष्ट्रीय कानून के महत्व पर प्रकाश डालता है।

बैटरी ऊर्जा भंडारण प्रणालियों के लिए व्यवहार्यता गैप फंडिंग योजना

नवीकरणीय ऊर्जा को बढ़ावा देना

केंद्रीय मंत्रिमंडल को मंजूरी दे दीव्यवहार्यता गैप फंडिंग (वीजीएफ) योजना के लिए बैटरी ऊर्जा भंडारण प्रणाली (बीईएसएस) भारत में नवीकरणीय ऊर्जा अपनाने को बढ़ावा देना।

ऑप्टिकल और मैकेनिकल गुणों के साथ बायोडिग्रेडेबल नैनोकम्पोजिट फिल्म

सामग्री विज्ञान में नवाचार

शोधकर्ताओं ने एक बनाया है बायोडिग्रेडेबल नैनोकम्पोजिट फिल्म ऑप्टिकल और मैकेनिकल गुणों के साथ, विभिन्न उद्योगों में संभावित अनुप्रयोगों की पेशकश करता है।

राष्ट्रीय आयुष मिशन आयुष कार्यक्रमों पर केंद्रित है

आयुष हेल्थकेयर का विस्तार

राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) विभिन्न पर जोर दिया आयुष कार्यक्रम, जिसका लक्ष्य पूरे भारत में आयुष स्वास्थ्य सेवाओं का विस्तार करना है।

भारत की अंतर्राष्ट्रीय संलग्नताएँ

राजनयिक और सुरक्षा सहयोग

भारत आमंत्रित करने पर विचार करता है क्लाड नेता इसके लिए 2024 में गणतंत्र दिवस परेड और जैसे अंतर्राष्ट्रीय आयोजनों के लिए सुरक्षित मैसेजिंग ऐप्स को अपनाता है जी20 शिखर सम्मेलन.

वन्यजीव स्थल: कावेरी वन्यजीव अभयारण्य में सफेद सांभर हिरण

अद्वितीय वन्यजीव मुठभेड़

दुर्लभ सफेद सांभर हिरण ल्यूसिज्म के साथ देखा गया था कावेरी वन्यजीव अभयारण्य, भारत के विविध वन्य जीवन को देखने में योगदान देता है।

अपडेट रहें | करेंट अफेयर्स | 9 सितंबर 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- आज की घटनाओं पर हमारा व्यापक कवरेज पढ़ने के लिए धन्यवाद। जानकारी से जुड़े रहने के लिए, हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लें और दैनिक अपडेट के लिए हमें सोशल मीडिया पर फॉलो करें।

Catch up on the most significant CURRENT AFFAIRS events of September 9, 2023, in India and around the globe. Stay ahead of the curve!

Current Affairs in India and the World | September 9, 2023

Welcome to the whirlwind of current affairs in India and the world. In this fast-paced digital age, staying up-to-date is vital. Join us as we unravel the events that have shaped September 9, 2023, and discover the stories that matter most.

International Literacy Day: Promoting Literacy for Sustainable Societies

International Literacy Day, observed on **September 8th**, underscores the importance of literacy as a human right and catalyst for sustainable societies. Established in 1966 by UNESCO, it addresses the global literacy challenge, with nearly **800 million adults** lacking basic literacy skills. The **2023 theme** focuses on literacy's role in a changing world and its contribution to **SDG4**. UNESCO hosts a global conference in Paris, celebrating over five decades of promoting literacy as a key to unlocking human potential and building inclusive societies.

India's Digital Leap Praised Ahead of G20 Summit

Digital Progress and Financial Inclusion

In the run-up to the **G20 Summit** in New Delhi, the **World Bank** has praised India's remarkable progress in **Digital Public Infrastructure (DPI)** under Prime Minister Narendra Modi's leadership. The document highlights how India achieved in just six years what would have taken five decades, with a significant boost in financial inclusion, including the **JAM Trinity's** role in propelling it from **25% to over 80%** in the last six years.

Role of DPs and UPI

DPs have played a pivotal role in this leap, with specific mention of the **Unified Payments Interface (UPI)**, which accounted for nearly **50% of India's nominal GDP** in the fiscal year 2022–23. Additionally, the document underscores how DPs have improved efficiency for private organizations and the benefits of **KYC procedures**, leading to lower costs and more attractive services for lower-income clients.

Key Contributors to India's Digital Progress

The UPI-PayNow interlinking between India and Singapore, the Account Aggregator (AA) Framework, and the Data Empowerment and Protection Architecture (DEPA) are also highlighted as significant contributors to India's digital progress.

More Tickets Released for ICC Men's Cricket World Cup 2023

Cricket Enthusiasts Rejoice

The **Board of Control for Cricket in India (BCCI)** is releasing an additional **400,000 tickets** for the **ICC Men's Cricket World Cup 2023** due to high demand. The general sale begins on **September 8, 2023**, providing cricket enthusiasts worldwide with a chance to secure their seats for the historic event, hosted entirely by India from **October 5 to November 19**.

Simultaneous Release of Indian Films in Bangladesh

Bollywood's Impact in Bangladesh

Shah Rukh Khan's film "**Jawan**" made history by releasing in Bangladesh on the same day as its global release, following clearance from the **Censor Board of Bangladesh**. This marks the first time an Indian film has achieved such a simultaneous release in Bangladesh.

Contrasting Responses

While Salman Khan's "**Kisi ka Bhai Kisi ki Jaan**" recently released in Bangladesh with a lukewarm response, Shah Rukh Khan's "**Pathaan**" received a massive response from Bangladeshi fans. However, it's worth noting that the release of Hindi films in Bangladesh has sparked frustration among some local artists and filmmakers.

Expansion of Mandatory Hallmarking in India

Ensuring Authenticity in Jewelry

Starting **September 8, 2023**, the third phase of mandatory hallmarking in India will encompass **55 new districts**, totaling **343 districts** under this system. The government's order was issued on the same date. Since its implementation, the number of registered jewelers has grown significantly, and over **26 crore gold jewelry items** have been hallmarked.

Empowering Consumers

Consumers can verify the authenticity of their purchases using the 'verify HUID' feature in the **BIS Care app**, which has seen a substantial increase in downloads and usage.

India-France Bilateral Naval Exercise 'Varuna-23'

Strengthening Maritime Cooperation

The **21st edition** of the India-France bilateral naval exercise '**Varuna-23**' took place in the **Arabian Sea**, involving guided missile frigates, a tanker, Maritime Patrol Aircraft, and helicopters from both sides. The exercise spanned three days and included joint operations, replenishment at sea, and tactical maneuvers.

Signifying Strong Relations

This exercise, which began in 1993 and was named '**Varuna**' in 2001, signifies the strong strategic relationship between India and France and promotes cooperation for maritime security and freedom.

Indigenous Basic Trainer Aircraft for Indian Armed Forces

Advancing Defense Capabilities

Air Marshal Ashutosh Dixit, Deputy Chief of the Air Staff, flew the **Hindustan Turbo Trainer Aircraft - 40 (HTT-40)** Basic Trainer Aircraft in Bengaluru. Manufactured by **Hindustan Aeronautics Limited (HAL)**, this indigenous aircraft is designed to meet the training needs of the Indian Armed Forces.

Impressive Features

The HTT-40 is a fully aerobatic aircraft with a four-bladed turbo-prop engine, a modern glass cockpit, advanced avionics, and safety features including a zero-zero ejection seat. It has a maximum speed of **450 kilometers per hour** and a service ceiling of **six kilometers**.

Strengthening Self-Reliance

The IAF has a contract with HAL for **70 HTT-40 aircraft**, with induction starting in **September 2025**. This aircraft will enhance pilot training, and a Full Mission Simulator will be included to supplement aerial training. This initiative aligns with the government's vision of '**Atma Nirbhar Bharat**' for greater self-reliance in defense and aviation.

Sovereign Gold Bonds 2023-24 (Series II) Subscription

Investing in Gold

The **Sovereign Gold Bonds 2023-24 (Series II)** will be available for subscription from **September 11 to September 15, 2023**, with a settlement date of **September 20, 2023**. The issue price during this period will be **Rs. 5,923 per gram**.

Digital Payment Incentive

Investors who apply online and make digital payments will receive a discount of **Rs. 50 per gram**, resulting in an issue price of **Rs. 5,873 per gram**.

Government and RBI Collaboration

This decision is made by the **Government of India** in consultation with the **Reserve Bank of India**, as per their notification dated **June 14, 2023**, and a press release from RBI on **September 8, 2023**.

Highlighted Current Affairs

Fastest Batsman to Score 2,000 Runs in ODIs

Babar Azam has become the fastest batsman to score **2,000 runs** in **One Day International cricket**, breaking Virat Kohli's record.

GI Tag for Salem Sabudana

Sabudana of **Salem district** in **Tamil Nadu** has been granted a **Geographical Indication (GI) tag**.

Asian Table Tennis Championship 2023

India's men's team won the **bronze medal** in the **Asian Table Tennis Championship 2023**.

MoU Between Gati Shakti University and Airbus India

Gati Shakti University, Vadodara has signed an **MoU** with **Airbus India** to foster collaboration.

Exercise Bright Star-23 in Egypt

Egypt is hosting '**Exercise Bright Star-23**', a multinational tri-services military exercise involving armies from 34 countries, including India.

Street Child Cricket World Cup in Chennai

The **Street Child Cricket World Cup** will be organized in **Chennai**, with street children from 15 countries participating.

Spanish President's Absence at G20 Summit

Spanish President **Pedro Sanchez** will not attend the **G20 summit** in India due to testing positive for COVID-19.

Shifting Trends in Online News Consumption

Evolving News Sources

The **2023 Digital News Report by the Reuters Institute** highlights changing global patterns in online news consumption. In India, people increasingly rely on **search engines** and **mobile news aggregators** for news, moving away from traditional websites.

Challenges and Solutions

This shift impacts journalism quality, trust in news, and the potential spread of fake news. Initiatives to combat fake news include the **IT Rules 2021**, the **IT Act 2008**, and various regulatory authorities. Media literacy programs, fact-checking partnerships, and legislation similar to Australia's may help address these challenges.

Protecting Refugee Rights: UN Concerned About Deportations from Israel

Upholding International Law

The **United Nations** is concerned about potential mass deportations of **Eritrean asylum seekers** from Israel due to violent clashes among Eritrean factions in Tel Aviv. This news highlights the significance of international law in protecting refugee rights.

Viability Gap Funding Scheme for Battery Energy Storage Systems

Promoting Renewable Energy

The **Union Cabinet** approved the **Viability Gap Funding (VGF) Scheme** for **Battery Energy Storage Systems (BESS)** to promote renewable energy adoption in India.

Biodegradable Nanocomposite Film with Optical and Mechanical Properties

Innovation in Materials Science

Researchers have created a **biodegradable nanocomposite film** with optical and mechanical properties, offering potential applications in various industries.

National Ayush Mission Focuses on AYUSH Programs

Expanding Ayush Healthcare

The **National Ayush Mission (NAM)** emphasized various **AYUSH programs**, aiming to expand Ayush healthcare services across India.

India's International Engagements

Diplomatic and Security Collaborations

India considers inviting **Quad leaders** to its **Republic Day parade in 2024** and adopts secure messaging apps for international events like the **G20 summit**.

Wildlife Spotting: White Sambar Deer in Cauvery Wildlife Sanctuary

Unique Wildlife Encounter

A rare **white Sambar Deer** with leucism was spotted in **Cauvery Wildlife Sanctuary**, adding to India's diverse wildlife sightings.

Stay Updated | Current Affairs | September 9, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.
- Thank you for reading our comprehensive coverage of today's events. To stay in the know, subscribe to our newsletter and follow us on social media for daily updates.